
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n.76 /19  del  09.07.2019 

 
OGGETTO: Componimento delle vertenze e riconoscimento delle differenze retributive in ragione 

dell’incarico apicale di facente funzioni impartito con ordine di servizio n. 1 del 25 

luglio 2018 ai dipendenti Sebastiano Blandino (D.I. n°403/19 del 08.04.2019) Pierluigi 

Incastrone (D.I. n°472/19 del 28.04.2019), Massimo Scatà (D.I. n°473/19 del 

28.04.2019). 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto la pianta organica vigente dell’Autorità di Sistema del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto l’ordine di servizio n. 1 del 25.07.2018 impartito dal Segretario Generale pro tempore Ing. Carlo 

Guglielmi, con il quale, nella sua qualità di Capo della Segreteria Tecnica Operativa, nel rimodulare 

gli incarichi connessi alla nuova Pianta Organica, nelle more delle procedure concorsuali finalizzate 

alla strutturazione dell’Ente, assegnava alle tre delle otto aree ( Area Amministrativo Contabile, 

Economato e Personale, Area Affari Generali, Area Demanio) nelle quali suddivisa la nuova struttura 

dell’AdSP ai tre funzionari Quadri A in atto in servizio, meglio identificati in oggetto, quali incaricati 

apicali, posizione per la quale è prevista la Dirigenza in atto vacante; 

Considerato che, in esito a svariate richieste inoltrate dai citati Funzionari al Segretario Generale pro 

tempore , concernenti il riconoscimento delle differenze retributive spettanti in ragione delle attività di 

coordinamento assegnate, più complesse rispetto a quelle contrattualmente ai medesimi spettanti in 

ragione della posizione di Quadri A,  alle quali il citato Capo della Segreteria Tecnico Operativa non 

dava riscontro;  

Considerato che i citati Funzionari ritenevano ricorrere in giudizio per la rivendicazione delle citate 

differenze retributive, depositando ricorso per decreto ingiuntivo innanzi al Tribunale di Siracusa, 

Settore Lavoro e Previdenza;  

Considerato che in ragione dei decreti ingiuntivi depositati  dai ricorrenti, ritenuti provvisoriamente 

esecutivi dal G.O., l’Avvocatura dello Stato di Catania, d’intesa con gli uffici dell’Ente, con nota prot. 

n. 38092 pervenuta in data 14.06.2019 ed introitata in pari data al protocollo dell’Ente n. 6632, 

rappresentava, in ragione della documentazione trasmessa dall’Ente, l’insussistenza dei requisiti utili e 

necessari per opporsi, ritenendo legittima e dovuta la corresponsione delle differenze retributive 



  

correlate all’incarico assegnato ai Funzionari ricorrenti  con il citato ordine di servizio, fermo restando 

il permanere dell’inquadramento dei funzionari ricorrenti e le modalità di accesso alla dirigenza; 

Considerato che i predetti decreti ingiuntivi risultano efficaci ed esecutivi con passaggio in giudicato 

ei sensi di legge; 

Considerato che non si ravvisano ulteriori motivazioni e/o criticità per non dare seguito 

all’esecutività delle differenze retributive richieste, come esaminate dall’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Catania;  

Vista la nota prot. n. 7274-U-2019/ contenzioso del 01.07.2019 a firma del Dirigente dell’Ente Dott. 

Romano Davide, con la quale si è dato riepilogo della vertenza in essere e delle modalità di 

componimento giudiziale raggiunto, previa consultazione dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Catania; 

 

     

DELIBERA 

 

- Di riconoscere le differenze retributive di posizione  e di risultato, atteso che l’attribuzione 

delle mansioni apicali in luogo delle posizioni dirigenziali in atto vacanti, con pienezza di funzioni  

e assunzione delle responsabilità inerenti al perseguimento degli obiettivi propri delle funzioni di 

fatto assegnate, con decorrenza 25.07.2018, in adesione al principio di adeguatezza sancito 

dall’art.36 della Costituzione,  che prevede la corresponsione dell’intero trattamento economico, ivi 

compresi gli emolumenti accessori, fino alla nomina dei dirigenti previsti in Pianta Organica; 

 

- Di liquidare altresì le somme espressamente previste come da decreti ingiuntivi, comprese le 

spese legali, all’uopo determinate nell’ambito dei suddetti decreti ingiuntivi, ad eccezione degli 

interessi legali maturati a cui le parti espressamente rinunciano, sottoscrivendo il presente 

provvedimento per accettazione ed in particolare:  

• €. 10.758, 19 Decreto ingiuntivo n ° 473/2019 del 28/04/2019 dott. Massimo Scatà; 

• € 10.920, 17 Decreto ingiuntivo n ° 472/2019 del 28/04/2019 dott. Pierluigi Incastrone;  

• € 11.148,44 Decreto ingiuntivo n ° 403/2019 del 08/04/2019 dott. Sebastiano Blandino. 

 

- Di riconoscere ai predetti soggetti, in ordine ai sopra richiamati emolumenti accessori: 

• il premio di produzione per l’anno 2018 nella quota parte in dodicesimi relativa al periodo 

Agosto-Dicembre in ragione degli importi stabiliti nella vigente contrattazione decentrata 

di secondo livello applicata ai dirigenti;   

• Di attribuire ai predetti dipendenti, a far data del 01/01/2019, il trattamento economico 

previsto dal CCNL di categoria e dalla contrattazione decentrata dei dirigenti dell’Ente, ivi 

compreso il premio di produttività; 

• Di riconoscere il trattamento economico per le missioni e trasferte previsto nella richiamata 

contrattazione decentrata di secondo livello applicata ai dirigenti, con decorrenza odierna 

08.07.2019; 

• Di liquidare le somme come sopra individuate con afferenza agli specifici capitoli del costo 

del lavoro riferiti ai dirigenti dell’Ente; 

• Di impegnare le sotto indicate spese legali in favore dell’avvocato Giacomo Malfa sul 

capitolo di spesa U113/170-01:  

� € 782,22 quali spese legali riferite al D. I.  473/2019 del 28/04/2019 dott. Massimo   

Scatà; 



  

� € 782,22 quali spese legali riferite al D.I. 472/2019 del Dott. Pierluigi Incastrone ; 

� € 782,22 quali spese legali riferite al D.I. 403/2019 del 08.04.2019 dott. Sebastiano 

Blandino; 

 

  Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                       Il Dirigente Ufficio Contenzioso 

          Area Amministrativo Contabile                                                  Dott. Davide Romano 

            Dott. Salvatore Zito 

                

                                                                Il Presidente 

                                            Avv. Andrea Annunziata                                                      

      


